Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 382/2025, de 21 de julho, referente à “Aquisição de Serviços para 

Constituição de Mandatário Judicial para Representação Jurídica da RAM no Processo Administrativo 
n.º 80/22.8BEFUN - Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal”, no valor global máximo de 81.000,00 € (oitenta e 
um mil euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2022  ..................................................................................  17.662,50 € 
Ano económico de 2023  ...........................................................................................

[...]

Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 196/2025, de 26 de março, referente à “Aquisição de Serviços 

para Constituição de Mandatário para Representação Jurídica da RAM no Processo Administrativo 
n.º 272/21.7BEFUN - Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal”, no valor global máximo de 25.500,00 € (vinte e 
cinco mil e quinhentos euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, que ficam escalonados na forma abaixo 
indicada: 

Ano económico de 2022  ....................................................................................  7.925,41 € 
Ano económico de 2023  ....................................................................................

[...]

vista à instalação do Gabinete de Representação em Bruxelas da Região Autónoma da Madeira, relativo a um espaço 
de escritórios situado no terceiro andar do edifício localizado no Rond-Point Schuman 14, 1040 Bruxelas, Bélgica, 
com uma área total de 21 m² (vinte e um metros quadrados),  no valor apurado e global de 27.368,19 € (vinte e sete 
mil trezentos e sessenta e oito euros e dezanove cêntimos), isento de IVA, nos termos do disposto no n.º 29 do artigo 
9.º do Código do IVA, encontram-se escalonados da seguinte forma:  

Ano 2026 ............................................................................................................